rien, mais la foi qui agit par la charité. Vous couriez si bien : qui vous a empêchés d'obéir à la vérité? Une telle persuasion ne vient pas de celui qui vous appelle. Un peu de ferment corrompt toute la pâte. J'ai en vous cette confiance dans le Seigneur, que vous n'aurez point d'autres sentiments; quant à celui qui vous trouble, il en portera la peine quel qu'il soit.

Ry. Le Seigneur a établi mes pieds sur la pierre et il a dirigé mes pas; * Et il a mis dans ma bouche un cantique nouveau. ŷ. Il a exaucé mes prières et m'a tiré du lac de misère. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

EGO autem, fratres, si circumcisiónem adhuc prædico : quid adhuc persecutiónem pátió? Ergo evacuátum est scándalum crucis. Utinam et abscindántur qui vos contúrband. Vos enim in libertátem vocáti estis, fratres : tantum ne libertátem in occasiónem detis carnis, sed per caritatem Spíritus

POUR moi, mes frères si je prêche encore la circoncision pourquoi suis-je encore persécuté? Le scandale de la croix est-il donc devenu sans valeur? Plût à Dieu que ceux qui vous troublent fussent retranchés (de l'Église). Car vous, mes frères, vous avez été appelés à la liberté; seulement ne prenez pas occasion de cette liberté pour

servíte invicem. Omnis enim lex in uno sermone implétur : Diliges próximum tuum sicut teípsum. Quod si invicem mordétis, et coméditis : vidéte ne ab invicem consumámini. Dico autem : Spírítu ambuláte, et desidéria carnis non perficiétis. Caro enim concupíscit advérsus spírítum : spírítus autem advérsus carnem : hæc enim sibi invicem adversántur : ut non quæcúmque vultis, illa faciátis.

℞. Ego dixi, Dómine, miserére mei : * Sana ánimam meam, quia peccávi tibi. ŷ. Ab ómnibus iniquitátibus meis éripe me, Dómine. Sana. Glória Patri. Sana.

vivre selon la chair, mais par la charité du Saint-Esprit, servez-vous les uns les autres. Car toute la loi a son accomplissement dans cette seule parole : *Tu aimeras ton prochain comme toi-même*¹. Que si vous vous mordez et vous dévorez les uns les autres, prenez garde que vous ne vous consumiez les uns les autres. Mais je dis : Marchez selon l'esprit, et vous ne réaliserez pas les désirs de la chair. Car la chair convoite contre l'esprit et l'esprit contre la chair : en effet, ils sont opposés l'un à l'autre, de sorte que vous ne faites pas tout ce que vous voulez.

℞. J'ai dit : Seigneur, ayez pitié de moi ; * Guérissez mon âme, car j'ai péché contre vous. ŷ. A toutes mes iniquités, arrachez-moi, Seigneur. Guérissez. Gloire au Père. Guérissez.

1. Ce qu'on ne peut pas faire sans la grâce et l'amour de Dieu.

MERCREDI

LEÇON I

Incipit
Epístola beáti
Pauli Apóstoli ad Ephésios

Chapitre I, 1-14

PAULUS Apóstolus Jesu Christi per voluntátem Dei, ómnibus sanctis, qui sunt Ephesi, et fidélibus in Christo Jesu. Grátia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo. Benedictus Deus et Pater Dómini nostri Jesu Christi, qui benedíxit nos in omni benedictióne spirituáli in cælestibus in Christo, sicut elégit nos in ipso ante mundi constitutiónem, ut essémus sancti et immaculáti in conspéctu ejus in caritáte.

ꝛ. Ne perdíderis me cum iniquitátibus meis : * Neque in finem irátus reserves mala mea. ꝥ. Non intres in judícium cum servo tuo, Dómine. Neque.

Commencement de
l'Épître du bienheureux
Paul Apôtre aux Éphésiens

PAUL, Apôtre de Jésus-Christ par la volonté de Dieu, à tous les saints qui sont à Éphèse, et aux fidèles en Jésus-Christ. Qu'à vous soit grâce et paix par Dieu notre Père, et par le Seigneur Jésus-Christ! Béni soit le Dieu et Père de Notre Seigneur Jésus-Christ qui nous a bénis de toute bénédiction spirituelle, des dons célestes dans le Christ; comme il nous a élus en lui avant la fondation du monde, afin que nous fussions saints et sans tache en sa présence, dans la charité.

ꝛ. Ne me perdez pas avec mes iniquités : * Et, irrité jusqu'à la fin, ne retenez pas mes péchés. ꝥ. N'entrez pas en jugement avec votre serviteur, Seigneur. Et.

LEÇON II

QUI prædestinávit nos in adoptiÓnem filió-

C'EST lui qui nous a prédestinés à l'adoption

rum per Jesum Christum in ipsum : secundum propositum voluntatis suæ, in laudem glóriæ grátia suæ, in qua gratificávit nos in dilécto Fílio suo. In quo habémus redemptiónem per sánguinem ejus, remissionem peccatórum secundum divítias grátia ejus, quæ superabundávit in nobis in omni sapiéntia, et prudéntia : ut notum fáceret nobis sacraméntum voluntatis suæ, secundum beneplácitum ejus, quod propósuit in eo, in dispensatióne plenitudinis téporum, instauráre ómnia in Christo, quæ in cælis, et quæ in terra sunt, in ipso.

✠. Parátum cor meum, Deus, parátum cor meum : * Cantábo, et psalmum dicam Dómino. ̃. Exsúrge, glória mea, exsúrge, psaltérium et cíthara, exsúrgam dilúculo. Cantábo.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Cantábo.

LEÇON III

IN quo étiam et nos sorte vocáti sumus, prædestináti secundum propósitum ejus, qui operátur

de ses enfants par Jésus-Christ, selon le dessein de sa volonté, pour la louange de la gloire de sa grâce, dans laquelle il nous a fait ses dons, par son Fils bien-aimé, en qui nous avons la rédemption par son sang et la rémission des péchés, selon les richesses de sa grâce qui a surabondé en nous en toute sagesse et prudence, pour nous faire connaître le mystère de sa volonté, qui, au cours de la dispensation de la plénitude des temps, s'est complu dans le dessein de tout restaurer dans le Christ, et ce qui est dans les cieux et ce qui est sur la terre, en lui-même.

✠. Mon cœur est prêt, ô Dieu, mon cœur est prêt : * Je chanterai et je dirai un psaume au Seigneur. ̃. Éveille-toi, mon âme; éveillez-vous, psaltérion et cithare; je m'éveillerai dès l'aurore. Je chanterai.

EN lui aussi, prédestinés selon le dessein de celui qui fait toutes choses au gré du conseil de sa volonté,

omnia secundum consilium voluntatis suæ : ut simus in laudem glóriæ ejus nos, qui ante speravimus in Christo : In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis (Evangélium salutis vestræ) in quo et credentes signati estis Spíritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostræ, in redemptionem acquisitionis, in laudem glóriæ ipsius.

℞. Adjutor meus, tibi psallam, quia, Deus, susceptor meus es : * Deus meus, misericordia mea. †. Lætabor, et exultabo in te, psallam nómini tuo, Altissime. Deus. Glória Patri. Deus.

nous avons été choisis pour être la louange de sa gloire, nous qui les premiers avons espéré en Jésus-Christ, en qui vous aussi (vous avez espéré), après avoir entendu la parole de vérité (l'Évangile de votre salut), en qui, après avoir embrassé la foi, vous avez été marqués du sceau de l'Esprit-Saint promis, gage de notre héritage, pour la rédemption de ceux que Dieu s'est réservés, pour la louange de sa gloire¹.

℞. Mon secours, je vous chanterai un psaume, car vous êtes, ô Dieu, mon soutien; * Mon Dieu, ma miséricorde. †. Je me réjouirai et j'exulterai en vous, je chanterai un psaume à votre nom, ô Très-Haut. Mon. Gloire. Mon.

JEUDI

LEÇON I

De Epístola ad Ephésios De l'Épître aux Éphésiens

Chapitre 4, 1-15

OBSEURO itaque vos ego **J**E vous conjure donc, moi,
vinctus in Dómino, chargé de liens pour le

1. L'Esprit Saint accomplit l'œuvre de la prédestination de ceux que Jésus s'est acquis par son sang, en réalisant en eux la rédemption méritée au Calvaire et en faisant de leur vie la louange de la gloire de Dieu. Il importe de noter que cette

ut digne ambulétis vocatióne, qua vocáti estis, cum omni humilitáte, et mansuetúdine, cum paciéntia, supportántes invicem in caritáte, solliciti serváre unitátem spíritus in vínculo pacis. Unum corpus, et unus spíritus, sicut vocáti estis in una spe vocatiónis vestræ. Unus Dóminus, una fides, unum baptísma. Unus Deus et Pater ómnium, qui est super omnes, et per ómnia, et in ómnibus nobis.

Ry. Deus, in te sperávi, Dómine, non confúndar in ætérnum : in justítia tua líbera me, * Et éripe me. y. Inclína ad me aurem tuam, et salva me. Et.

Seigneur, de marcher d'une manière digne de la vocation à laquelle vous avez été appelés, en toute humilité et mansuétude, avec patience, vous supportant mutuellement en charité, appliqués à conserver l'unité d'esprit, dans le lien de la paix. Soyez un seul corps et un seul esprit, comme vous avez été appelés à une seule espérance par votre vocation. Il n'y a qu'un seul Seigneur, une seule foi, un seul baptême, un seul Dieu et Père de tous, qui est au-dessus de tous et au milieu de toutes choses et en nous tous.

Ry. O Dieu, j'ai mis mon espoir en vous; Seigneur, je n'en aurai pas confusion pour toujours; en votre justice, délivrez-moi, * Et arrachez-moi au péril. y. Inclinez vers moi votre oreille et sauvez-moi. Et.

LEÇON II

UNICUIQUE autem nostrum data est grátia secúndum mensúram donatiónis Christi. Propter

OR, à chacun de nous a été donnée la grâce, à la mesure du don de Jésus-Christ. C'est pourquoi l'Écriture dit : *Montant au*

louange n'ajoute rien au bonheur de Dieu, mais qu'elle est le suprême épanouissement de la vie d'esprit et de cœur des élus, et, par conséquent, leur suprême joie, en même temps que l'élément supérieur de la beauté du monde.

quod dicit : Ascēdens in alium captivam duxit captivitatem : dedit dona hominibus. Quod autem ascēdit, quid est, nisi quia et descēdit primum in inferiōres partes terræ? Qui descēdit, ipse est et qui ascēdit super omnes cælos, ut impleret omnia.

Ry. Repleatur os meum laude tua, ut hymnum dicam gloriæ tuæ, tota die magnitudinem tuam : noli me projicere in tempore senectutis : * Dum defecerit in me virtus mea, ne derelinquas me. ŷ. Gaudēbunt labia mea cum cantāvero tibi. Dum.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Dum.

LEÇON III

ET ipse dedit quosdam quidem apóstolos, quosdam autem prophétas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consum-

ciel, il a conduit captive une captivité ; il a donné des dons aux hommes ¹. Mais qu'il soit monté, comment cela, si ce n'est parce qu'il est auparavant descendu dans les parties inférieures de la terre? Celui qui est descendu est celui-là même qui est monté au-dessus de tous les cieux, pour tout accomplir ².

Ry. Que ma bouche soit remplie de votre louange, pour que je dise un hymne à votre gloire et chante tout le jour votre grandeur; ne me rejetez pas au temps de la vieillesse; * Quand en moi déclinera ma force, ne m'abandonnez pas. ŷ. Mes lèvres se réjouiront quand je vous chanterai. Quand.

ET c'est lui qui a fait les uns apôtres, les autres prophètes, d'autres évangélistes, d'autres pasteurs et docteurs, pour la consommation des saints, pour l'œuvre du ministère, pour

1. Ps. 67, 19.

2. Soit pour donner leur perfection à ses élus, soit pour accomplir tout ce qui était prédit de lui (Comm. de S. THOMAS).

mationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi: donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi: ut jam non simus parvuli fluctantes, et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Veritatem autem facientes in caritate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus.

R. Gaudébunt labia mea cum cantávero tibi : * Et ánima mea, quam redemísti, Dómine. V. Sed et lingua mea meditábitur justítiam tuam, tota die laudem tuam. Et. Glória Patri. Et.

l'édification du corps du Christ, jusqu'à ce que nous nous rencontrions tous en l'unité de la foi et de la connaissance du Fils de Dieu, en l'état de l'homme parfait, à la mesure de l'âge de la plénitude du Christ; pour que nous ne soyons plus comme de petits enfants flottant, emportés ça et là à tout vent de doctrine, par la méchanceté des hommes, par l'astuce qui entraîne dans le piège de l'erreur, mais que, pratiquant la vérité dans la charité, nous croissions à travers tout, en celui qui est la tête, le Christ ¹.

R. Mes lèvres se réjouiront de vous avoir chanté, * Et mon âme, que vous avez rachetée, Seigneur. V. Mais aussi ma langue redira votre justice, tout le jour votre louange. Et. Gloire au Père. Et.

1. Saint Thomas propose deux interprétations : 1^o l'une qui s'applique à la croissance des individus jusqu'à leur état de perfection au ciel; 2^o l'autre, qui nous paraît préférable, s'appliquant à la naissance du corps mystique, qui doit réunir toutes les brebis du Christ, tous les enfants de Dieu, et ne s'achèvera qu'à la fin du monde. — Même en choisissant la première opinion qui vise la croissance spirituelle, on n'en pourrait pas conclure exégetiquement que nous ressusciterons tous, comme le Christ, avec le corps d'un homme de trente-trois ans. C'est l'opinion la plus commune, mais elle ne s'impose pas comme enseignement de foi et l'on peut penser, avec certains théologiens anciens et modernes et l'Hymne de la fête des Saints Innocents, qu'au ciel les Saints garderont les caractéristiques positives de l'âge de leur mort, sans en retenir les infirmités.

VENDREDI

LEÇON I

De Epístola ad Ephésios De l'Épître aux Éphésiens

Chapitre 5, 1-14

ESTOTE ergo imitatóres Dei, sicut fílii caríssimi : et ambuláte in dilectióne, sicut et Christus diléxit nos, et trádidit semetípsum pro nobis oblatiónem, et hóstiam Deo in odórem suavitátis. Fornicátio autem, et omnis immundítia, aut avarítia nec nominétur in vobis, sicut decet sanctos : aut turpitúdo, aut stultilóquium, aut scurrílitás, quæ ad rem non pértinet : sed magis gratiárum áctio.

℞. Confitébor tibi, Dómine Deus, in toto corde meo, et honorificábo nomen tuum in ætérnum : * Quia misericórdia tua, Dómine, magna est super me. ŷ. Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. Quia.

SOYEZ donc les imitateurs de Dieu, comme des enfants bien-aimés, et marchez dans l'amour, comme le Christ nous a aimés et s'est livré lui-même pour nous, en oblation à Dieu et en hostie de suave odeur. Quant à la fornication et à tout genre d'impureté ou à la cupidité, qu'on n'en prononce même pas le nom parmi vous, comme il convient à des saints. Point de turpitudes, de folles paroles, de bouffonneries, ce qui ne convient point, mais plutôt des actions de grâces.

℞. Je vous louerai, Seigneur Dieu, de tout mon cœur, et j'honorerai votre nom éternellement. * Car votre miséricorde, Seigneur, est grande sur moi. ŷ. Mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Car.

LEÇON II

HOC enim scitóte intelligéntes : quod om-

CAR sachez comprendre qu'aucun impudique ou

nis fornicátor, aut im-
múndus, aut avárus, quod
est idolórum sérvitus, non
habet hereditátem in re-
gno Christi, et Dei. Nemo
vos sedúcat inánibus ver-
bis : propter hæc enim
venit ira Dei in fílios diffi-
déntiæ. Nolíte ergo éffici
partícipes eórum. Erátis
enim aliquándo ténebræ :
nunc autem lux in Dó-
mino. Ut fílii lucis ambu-
láte.

Ry. Misericórdia tua,
Dómine, magna est super
me : * Et liberásti áni-
mam meam ex inférno
inferióri. ŷ. In die tribu-
latiónis meæ clamávi ad
te, quia exaudísti me. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

FRUCTUS enim lucis est
in omni bonitáte, et
justítia, et veritáte : pro-
bántes quid sit beneplá-
citur Deo : et nolíte com-
municáre opéribus in-
fructuósis tenebrárum,
magis autem redargúite.
Quæ enim in occúlto fiunt
ab ipsis, turpe est et
dícere. Omnia autem,
quæ arguúntur, a lúmíne
manifestántur : omne
enim, quod manifestátur,

avare, c'est-à-dire nul ido-
lâtre, n'a d'héritage dans le
royaume du Christ et de
Dieu. Que personne ne vous
séduise par de vains dis-
cours, car c'est par ces
choses que vient la colère
de Dieu sur les fils de désobéissance. N'ayez donc point
de commerce avec eux. Car
autrefois vous étiez ténèbres,
mais maintenant vous êtes
lumière dans le Seigneur.
Conduisez-vous comme des
enfants de lumière.

Ry. Votre miséricorde, Sei-
gneur, est grande sur moi ;
* Et vous avez délivré mon
âme du fond de l'enfer.
ŷ. Au jour de mon épreuve,
j'ai crié vers vous, parce
que vous m'avez exaucé. Et.

CAR le fruit de la lumière
consiste en toute espèce
de bonté, de justice et de
vérité, (l'esprit de lumière)
examinant ce qui est agréa-
ble à Dieu. Ne vous asso-
ciez point aux œuvres infruc-
tueuses des ténèbres, mais
plutôt réprovez-les ; car
ce qu'ils font en secret, il
est honteux même de le
dire. Or tout ce qui est
répréhensible se découvre par
la lumière ; car tout ce qui

lumen est. Propter quod dicit : Surge, qui dormis, et exsúrge a mórtuis, et illuminábit te Christus.

℞. Factus est mihi Dóminus in refúgium : * Et Deus meus in auxiliúm spei meæ. ŷ. Eripuit me de inimícis meis fortíssimis, et factus est Dóminus protéctor meus. Et. Glória Patri. Et.

se découvre est lumière. C'est pourquoi l'on dit : *Lève-toi, toi qui dors : lève-toi d'entre les morts, et le Christ t'illuminera*¹.

℞. Le Seigneur s'est fait mon refuge, * Et mon Dieu, le secours de mon espérance. ŷ. Il m'a arraché à mes ennemis qui sont très forts, et le Seigneur s'est fait mon protecteur. Et. Gloire au Père. Et.

SAMEDI

LEÇON I

De Epístola ad Ephésios De l'Épître aux Éphésiens

Chapitre 6, 1-13

FILII, obedíte paréntibus vestris in Dómino : hoc enim justum est. Honóra patrem tuum, et matrem tuam. Quod est mandátum primum in promissióne : ut bene sit tibi, et sis longævus super terram. Et vos, patres, nolíte ad iracúndiam provocáre filios vestros : sed educáte illos in disciplína, et correptióne Dómini.

℞. Misericórdiam et júdicium cantábo tibi, Dó-

ENFANTS, obéissez à vos parents dans le Seigneur; car cela est juste. *Honore ton père et ta mère, c'est le premier commandement fait avec une promesse, afin de prospérer et de vivre longtemps sur la terre*². Et vous, pères, ne provoquez point vos enfants à la colère, mais élevez-les dans la discipline et la correction du Seigneur.

℞. C'est la miséricorde et le jugement que je vous

1. Sentence bien connue des fidèles et probablement empruntée à la liturgie baptismale de ces premiers temps.

2. *Exode 20, 12.*

mine : * Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me. ʘ. Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. Psallam.

chanterai Seigneur. * Je chanterai et je suivrai intelligemment une voie immaculée, quand vous viendrez à moi. ʘ. Je marchais dans l'innocence de mon cœur, au milieu de ma maison. Je chanterai.

LEÇON II

SERVI, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo : non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus : scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. Et vos, domini, eadem facite illis, remittentes minas : scientes quia et illorum, et vester Dominus est in cælis : et personarum acceptio non est apud eum.

ʘ. Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat : *

VOUS, esclaves, obéissez à vos maîtres selon la chair, avec crainte et tremblement, dans la sincérité de votre cœur, comme au Christ même, les servant non parce qu'on vous voit, comme pour plaire aux hommes, mais comme des serviteurs du Christ, accomplissant de bon cœur la volonté de Dieu; servant avec bon esprit, comme des gens qui servent le Seigneur et non des hommes, sachant que chacun recevra du Seigneur la récompense de tout le bien qu'il aura fait, qu'il soit esclave ou libre. Et vous, maîtres, faites de même envers eux, adoucissant les menaces, sachant que le même Seigneur, le leur et le vôtre, est dans le Ciel, et qu'il ne fait point acception des personnes.

ʘ. Seigneur, exaucez ma prière, et que mon cri parvienne jusqu'à vous; * Car

Quia non spernis, Deus, preces páuperum. ʘ. Fiant aures tuæ intendentes in oratiónem servi tui. Quia.

vous ne méprisez pas, ô Dieu, les prières des pauvres. ʘ. Que vos oreilles soient attentives à la prière de votre serviteur. Car.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Quia.

LEÇON III

DE cétero, fratres, confortámini in Dómino, et in poténtia virtútis ejus. Indúite vos armatúram Dei, ut possitis stare advérsus insídias diaboli. Quóniam non est nobis colluctátió advérsus carnem et sánguinem : sed advérsus príncipes, et potestátes, advérsus mundi rectóres tenebrárum harum, contra spirituália nequítia, in cæléstibus. Proptérea accípите armatúram Dei, ut possitis resistere in die malo, et in ómnibus perfécti stare.

AU reste, mes frères, fortifiez-vous dans le Seigneur et dans la vigueur de sa force. Revêtez l'armure de Dieu, afin de pouvoir tenir contre les embûches du diable; parce que nous n'avons point à lutter contre la chair et le sang, mais contre les principautés et les puissances, contre les dirigeants de ce monde de ténèbres, contre les forces spirituelles du mal répandues dans l'air. C'est pourquoi prenez l'armure de Dieu, afin que vous puissiez, au jour mauvais, résister, et, ayant tout accompli, demeurer fermes.

R. Velóciter exáudi me, Deus, * Quia defecerunt sicut fumus dies mei : * Tu autem idem ipse es, et anni tui non defícient. ʘ. Dies mei sicut umbra declinavérunt, et ego sicut fœnum áruí. Quia. Glória Patri. Tu.

R. Vite, exaucez-moi, ô Dieu; * Car mes jours se sont évanouis comme la fumée; * Mais vous, vous êtes toujours le même et vos années ne déclineront pas. ʘ. Mes jours ont baissé comme l'ombre et moi j'ai séché comme le foin. Car. Gloire. Mais.

QUATRIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

A VÊPRES

ŷ. Vespertina oratio ascendat ad te, Dómine. R. Et descendat super nos misericórdia tua.

Ad Magnif. Ant. Suscepit Deus * Israël, puerum suum : sicut locutus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

ŷ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. R. Et que descende sur nous votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Dieu a relevé Israël, son serviteur, comme il l'a promis à Abraham et à sa postérité pour toujours.

Oraison

DEUS, qui nos in tantis periculis constitutos, pro humana scis fragilitate non posse subsistere : da nobis salutem mentis et corporis ; ut ea, quæ pro peccatis nostris patimur, te adjuvante vincamus. Per Dóminum.

O DIEU, qui savez que nous ne pouvons subsister, à cause de notre fragilité, au milieu de tant de périls dont nous sommes environnés, accordez-nous la santé de l'âme et du corps, afin qu'avec votre secours nous triomphions des misères que nous souffrons à cause de nos péchés. Par.

IV^e DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE SEMIDOUBLE

Invit. : Adorémus Dóminum, et Hymne Primo die, au Psautier p. I.

AU I^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Incipit
Epístola beati
Pauli Apóstoli
ad Philippenses

Commencement de
l'Épître du bienheureux
Paul Apôtre
aux Philippiens

Chapitre I, I-18.

PAULUS, et Timótheus servi Jesu Christi, omnibus sanctis in Christo

PAUL et Timothée, serviteurs de Jésus-Christ, à tous les saints dans le Christ

QUATRIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Jesu, qui sunt Philíppis, cum Episcopis et Diacónibus. Grátia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo. Grátias ago Deo meo in omni memória vestri, semper in cunctis oratió-nibus meis pro ómnibus vobis cum gáudio deprecatiónem fáciens, super communicatióne vestra in Evangélio Christi a prima die usque nunc. Confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu. Sicut est mihi justum hoc sentíre pro ómnibus vobis : eo quod hábeam vos in corde, et in vínculis meis, et in defensióne, et confirmatióne Evangélii, sócios gáudii mei omnes vos esse.

℞. Dómine, ne in ira tua árguas me, neque in furóre tuo corrípias me : * Miserére mei, Dómine, quóniam infirmus sum. Ÿ. Timor et tremor venérunt super me, et contexérunt me tenebræ. Miserére.

Jésus qui sont à Philippes, et aussi aux évêques et aux diacres. Grâce soit à vous et paix de par Dieu notre Père et de par le Seigneur Jésus-Christ. Je rends grâces à mon Dieu, toutes les fois que je pense à vous, priant toujours avec joie pour vous tous, en toutes mes prières, au sujet de votre participation à l'Evangile du Christ, depuis le premier jour jusqu'à présent ; ayant cette confiance que celui qui a commencé en vous la bonne œuvre, la perfectionnera jusqu'au jour du Christ Jésus ; et il est juste que j'aie ce sentiment pour vous tous, parce que je vous porte dans mon cœur comme participant tous à ma joie, soit dans mes liens, soit dans la défense et l'affermissement de l'Evangile.

℞. Seigneur, ne me grondez pas dans votre colère et ne me corrigez pas dans votre fureur. * Ayez pitié de moi, Seigneur, car je suis faible. Ÿ. Crainte et tremblement sont venus sur moi ; les ténèbres m'ont couvert. Ayez pitié.

LEÇON II

TESTIS enim mihi est Deus, quómodo cupiam omnes vos in visceribus Jesu Christi. Et hoc oro ut caritas vestra magis ac magis abundet in sciéntia, et in omni sensu : ut probétis potióra, ut sitis sincéri, et sine offénsa in diem Christi, repléti fructu justitiæ per Jesum Christum, in glóriam et laudem Dei. Scire autem vos volo, fratres, quia quæ circa me sunt, magis ad profectum venerunt Evangelii : ita ut vincula mea manifestá fierent in Christo in omni prætorio, et in céteris ómnibus, et plures e fratribus in Dómino confidentes vinculis meis, abundantius auderent sine timóre verbum Dei loqui.

℞. Deus, qui sedes super thronum, et júdicas æquitátem, esto refúgium páuperum in tribulatióne : * Quia tu solus labórem et dolórem considéras. ŷ. Tibi enim derelictus est pauper, pupílo tu eris adjutor. Quia.

CAR Dieu m'est témoin combien je soupire après vous, dans les entrailles de Jésus-Christ. Et ce que je demande, c'est que votre charité abonde de plus en plus en connaissance et en discernement de tout genre ; pour que vous choisissiez ce qu'il y a de mieux et que vous soyez purs et sans reproche jusqu'au jour du Christ ; remplis de fruits de justice, par Jésus-Christ, pour la gloire et la louange de Dieu. Je veux aussi que vous sachiez, frères, que ce qui m'est arrivé a plutôt tourné à l'avantage de l'Évangile en sorte que mes chaînes sont apparues comme étant pour le Christ, à tous ceux du prétoire et à tous les autres, et plusieurs de nos frères dans le Seigneur, encouragés par mes liens, ont mis beaucoup plus d'assurance à annoncer sans crainte la parole de Dieu.

℞. O Dieu, qui siégez sur un trône et jugez selon l'équité, soyez le refuge des pauvres dans l'épreuve ; * Car vous seul savez apprécier le travail et la peine. ŷ. A vous est abandonné le pauvre ; vous serez le secours de l'orphelin. Car.

LEÇON III

QUIDAM quidem et propter invidiam et contentiōnem : quidam autem et propter bonam voluntātem Christum prædicant : quidam ex caritate, sciētes quōniam in defensiōnem Evangēlii pōsitus sum. Quidam autem ex contentiōne Christum annūntiant non sincēre, existimāntes pressuram se suscitāre vīnculis meis. Quid enim? Dum omni modo, sive per occasiōnem, sive per veritatem, Christus annūntiatur : et in hoc gāudeo, sed et gaudēbo.

℣. A dextris est mihi Dóminus, ne commóvear : * Propter hoc dilatátum est cor meum, et exultávit lingua mea. ℣. Dóminus pars hereditātis meæ, et cálicis meis. Propter. Glória Patri. Propter.

QUELQUES-UNS toutefois prêchent le Christ par envie et par esprit de contention ; d'autres par bonne volonté ; les uns par charité, sachant que j'ai été établi pour la défense de l'Evangile ; les autres annoncent le Christ par esprit de contention et non pas avec pureté d'intention, mais dans la pensée de rendre mes chaînes plus dures. Mais qu'importe? Pourvu que le Christ soit annoncé de quelque manière que ce puisse être, ou par occasion, ou sincèrement, je m'en réjouis et je continuerai de m'en réjouir.

℣. Le Seigneur est à ma droite, de peur que je chancelle ; * Voilà pourquoi mon cœur s'est dilaté et ma langue a exulté. ℣. Le Seigneur est la part de mon héritage et de mon calice. Voilà pourquoi. Gloire au Père. Voilà pourquoi.